



Volume 1, numéro 3

24 août 2006

AU 30 JUIN 2006

Faits saillants de juin 2006

- ❑ En juin 2006, les revenus du gouvernement du Québec ont excédé ses dépenses de 69 millions de dollars, comparativement à un écart négatif de 848 millions de dollars en juin 2005.
- ❑ L'amélioration du solde budgétaire s'explique principalement par le gain exceptionnel de 806 millions de dollars enregistré à la suite de la vente de la participation d'Hydro-Québec dans la société Transelec Chile.
- ❑ Les revenus budgétaires totalisent 6,3 milliards de dollars, dont 5,4 milliards de dollars pour les revenus autonomes, soit une hausse de 1,3 milliard de dollars par rapport à l'an dernier.
- ❑ Les dépenses de programmes atteignent 5,7 milliards de dollars, en hausse de 307 millions de dollars (5,7 %) comparativement à l'année dernière.
- ❑ Le service de la dette a augmenté de 58 millions de dollars par rapport à la même période l'an dernier.

SOMMAIRE DES OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES CONSOLIDÉES

(en millions de dollars)

(Données non vérifiées)

	Juin		Avril à juin		Budget du 23 mars 2006	
	2005 ⁽¹⁾	2006	2005-2006 ⁽¹⁾	2006-2007	2006-2007	Croissance ⁽²⁾ %
Opérations budgétaires du Fonds consolidé du revenu						
Revenus autonomes	4 241	5 442	10 246	11 753	47 105	3,6
Transferts fédéraux	839	907	2 403	2 690	10 796	8,3
Revenus budgétaires	5 080	6 349	12 649	14 443	57 901	4,4
Dépenses de programmes	- 5 415	- 5 722	- 14 238	- 14 892	- 50 873	3,9
Service de la dette	- 547	- 605	- 1 656	- 1 715	- 7 205	5,2
Dépenses budgétaires	- 5 962	- 6 327	- 15 894	- 16 607	- 58 078	4,1
Résultats nets des organismes consolidés	34	47	82	102	177	- 48,1
Solde budgétaire consolidé aux fins de la Loi sur l'équilibre budgétaire	- 848	69	- 3 163	- 2 062	0	—
Résultats nets du Fonds des générations ⁽³⁾	—	—	—	—	74	—
Solde budgétaire consolidé	- 848	69	- 3 163	- 2 062	74	—

(1) Répartition mensuelle des opérations financières réalisée en fonction des meilleures données et estimations disponibles.

(2) Selon le Budget 2006-2007.

(3) Le Fonds des générations sera mis en opération le 1^{er} janvier 2007.

Résultats cumulatifs au 30 juin 2006

Solde budgétaire

- Pour la période d'avril à juin 2006, conformément à la tendance historique, on observe un retard de 2,1 milliards de dollars des revenus par rapport aux dépenses.
 - Ce retard se résorbera au cours de l'exercice 2006-2007.
- Cela constitue néanmoins une amélioration de 1,1 milliard de dollars du solde budgétaire comparativement aux résultats pour la même période de l'année dernière. Même en excluant le gain exceptionnel procuré de la vente de Transelec Chile, le solde budgétaire connaît une amélioration de 300 millions de dollars.

Revenus budgétaires

- Depuis le début de l'année, les revenus budgétaires s'élèvent à 14,4 milliards de dollars, en progression de 1,8 milliard de dollars par rapport au premier trimestre de 2005-2006.
- Les revenus autonomes présentent une augmentation de 1,5 milliard de dollars comparativement à la même période l'année dernière, soit une progression de 14,7 %. La croissance des revenus autonomes au premier trimestre est supérieure à la croissance annuelle de 3,6 % prévue au budget de mars dernier, et ce, essentiellement pour deux facteurs :
 - premièrement, en raison du gain exceptionnel tiré de la vente de la participation d'Hydro-Québec dans Transelec Chile;
 - deuxièmement, tel qu'expliqué dans les rapports d'avril et mai, en raison de l'introduction du Soutien aux enfants dont les versements, comptabilisés en réduction des revenus au titre de l'impôt sur le revenu des particuliers, sont étalés tout au long de l'année plutôt qu'effectués une seule fois, comme c'était le cas auparavant, au moment de la production de la déclaration de revenus.
- Au 30 juin 2006, les transferts fédéraux totalisent 2,7 milliards de dollars, en hausse de 11,9 % comparativement à la même période en 2005.

Dépenses budgétaires

- Les dépenses budgétaires totalisent 16,6 milliards de dollars au 30 juin 2006.
- Les dépenses de programmes sont supérieures de 654 millions de dollars (4,6 %) par rapport à la même période l'année dernière, dont 354 millions de dollars pour la santé et les services sociaux.
- L'augmentation du service de la dette est de 3,6 % pour le trimestre.

Besoins financiers nets

- En dépit de l'amélioration de 1,1 milliard de dollars du solde budgétaire, les besoins financiers nets sont 470 millions de dollars plus élevés que l'an dernier. Cela s'explique, notamment, par le fait que les importants profits réalisés par Hydro-Québec n'ont pas encore été versés sous forme de dividendes au gouvernement.

RAPPORT MENSUEL DES OPÉRATIONS FINANCIÈRES

OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES ET FINANCIÈRES CONSOLIDÉES

(en millions de dollars)

(Données non vérifiées)

	Juin			Avril à juin		
	2005 ⁽¹⁾	2006	Variations	2005-2006 ⁽¹⁾	2006-2007	Variations
Opérations budgétaires du Fonds consolidé du revenu						
Revenus autonomes	4 241	5 442	1 201	10 246	11 753	1 507
Transferts fédéraux	839	907	68	2 403	2 690	287
Revenus budgétaires	5 080	6 349	1 269	12 649	14 443	1 794
Dépenses de programmes	- 5 415	- 5 722	- 307	- 14 238	- 14 892	- 654
Service de la dette	- 547	- 605	- 58	- 1 656	- 1 715	- 59
Dépenses budgétaires	- 5 962	- 6 327	- 365	- 15 894	- 16 607	- 713
Résultats nets des organismes consolidés	34	47	13	82	102	20
Solde budgétaire consolidé	- 848	69	917	- 3 163	- 2 062	1 101
Besoins non budgétaires consolidés	232	- 2 312	- 2 544	- 1 316	- 2 887	- 1 571
Besoins financiers nets consolidés	- 616	- 2 243	- 1 627	- 4 479	- 4 949	- 470

(1) Répartition mensuelle des opérations financières réalisée en fonction des meilleures données et estimations disponibles.

RAPPORT MENSUEL DES OPÉRATIONS FINANCIÈRES

REVENUS DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU

(en millions de dollars)

(Données non vérifiées)

	Juin			Avril à juin		
	2005	2006	Variations %	2005-2006	2006-2007	Variations %
Revenus par source						
Revenus autonomes excluant les entreprises du gouvernement						
Impôts sur les revenus et les biens						
Impôt sur le revenu des particuliers	1 819	1 894	4,1	3 324	3 713	11,7
Cotisations au Fonds des services de santé	405	432	6,7	1 263	1 307	3,5
Impôts des sociétés	418	399	- 4,5	1 010	1 001	- 0,9
Taxes à la consommation	1 143	1 202	5,2	3 084	3 113	0,9
Autres sources	164	182	11,0	625	668	6,9
Total des revenus autonomes excluant les entreprises du gouvernement	3 949	4 109	4,1	9 306	9 802	5,3
Revenus provenant des entreprises du gouvernement	292	1 333	—	940	1 951	—
Total des revenus autonomes	4 241	5 442	28,3	10 246	11 753	14,7
Transferts fédéraux						
Péréquation	400	447	11,8	1 200	1 339	11,6
Transferts pour la santé	258	300	16,3	774	901	16,4
Transferts pour l'enseignement postsecondaire et les autres programmes sociaux	81	86	6,2	245	260	6,1
Autres programmes	100	74	- 26,0	184	190	3,3
Total des transferts fédéraux	839	907	8,1	2 403	2 690	11,9
Revenus budgétaires	5 080	6 349	25,0	12 649	14 443	14,2

DÉPENSES DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU

(en millions de dollars)

(Données non vérifiées)

	Juin			Avril à juin		
	2005	2006	Variations %	2005-2006	2006-2007	Variations %
Dépenses par mission						
Santé et services sociaux	2 194	2 273	3,6	5 529	5 883	6,4
Éducation et culture	1 918	2 044	6,6	4 570	4 747	3,9
Économie et environnement	458	572	24,9	1 525	1 653	8,4
Soutien aux personnes et aux familles	452	436	- 3,5	1 337	1 300	- 2,8
Gouverne et justice	393	397	1,0	1 277	1 309	2,5
Total des dépenses de programmes	5 415	5 722	5,7	14 238	14 892	4,6
Service de la dette	547	605	10,6	1 656	1 715	3,6
Dépenses budgétaires	5 962	6 327	6,1	15 894	16 607	4,5

Pour tout renseignement technique concernant ce rapport mensuel, veuillez communiquer avec M. Mario Albert au (418) 691-2225. Cette publication se trouve également à l'adresse Internet suivante : www.finances.gouv.qc.ca.